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ВВЕДЕНИЕ

На сегодняшний день, статистические данные , собранные на территории России свидетельствуют о том, что в современном мире преобладает значительное снижение показателей заключаемых браков , но в то же время характерен рост разводов. Также , следует принять во внимание тот факт, что такой социальный феномен как сожительство ( незарегистрированные супружеские союзы) наоборот становится всё более распространённым явлением для современного мира.
В современной России интерес к проблематике брачно-семейных отношений волнует умы многих исследователей в области социологии семьи. Классические исследователи в данной области по-разному рассматривают возникшую проблему. Некоторые ученые придерживаются мнения о том, что распространение сожительств ведет к глубокому кризису института семьи и брака (такие как А.И. Антонов, В.М. Медков, А.Г. Харчев). Другие исследователи, в свою очередь напротив утверждают, что сожительства - это признак трансформации брачно-семейных отношений, поэтому необходимо рассматривать данное явление как социальный феномен, а не как проблему (А.Г. Вишневский) .

В настоящее время наблюдаются изменения в сфере семейно-брачных отношений, происходит трансформация института семьи и брака, переход от «традиционного» типа к «современному», который сопровождается также ростом альтернативных форм семейно-брачных отношений, в число которых входит и сожительство. Незарегистрированные союзы становятся все более популярной формой семейно-брачных отношений в России.

По данным статистики в России распадается больше половины браков. Так, если сопоставить данные Росстата по количеству заключенных браков и разводов, то окажется, что в 2016 году распалось 61,7% браков. В 2017 году было заключено всего 985 тыс. браков, при этом было зарегистрировано 608 тыс. разводов.

В 2014–2015 годах в процентном соотношении распадалось чуть меньше браков (в 2014 году — 57,7%, в 2015 году — 52,67%). Например, в 2015 году было создано 1,16 млн. семей, в 2014 году — 1,2 млн. При этом в 2015 году было зарегистрировано 611 тыс. разводов, в 2014-м — 693 тыс.
Если анализировать новейшую историю России, то с 90-х годов больше всего разводов было отмечено в 2002 году — 854 тыс., а меньше всего в 1998 году — 502 тыс.

Согласно статистике, чаще всего разводятся пары, которые прожили в браке пять-девять лет. Это самый «кризисный» возраст для семьи. В 2016 году 25,8% браков распалось именно в этот промежуток. Но даже если прожить вместе удалось девять лет, то это не гарантирует сохранения союза «до конца ваших дней». В 2017 году распалось 19,5% семей, в которых супруги прожили официально вместе 10–19 лет. Впрочем, и пары, прожившие в браке один-два года, также часто разводятся. По статистике Росстата, в 2016 году 19,4% пар распалось именно в этом возрасте семьи. А вот до года совместной жизни супруги почти не разводятся. Всего 4,7% семей распалось до этого срока. Браки, в которых супруги прожили 20 лет и больше, распадались в прошлом году в 13,2% случаев. Статистически чем больше детей заводит семья, тем ниже риск развода. Так, в 2016 году у 56,7% развалившихся семей не было общих детей (345 тыс. человек от всех разводящихся).
Снижение количества браков и высокий показатель разводов эксперты объясняют целым рядом причин.

«За последние годы сильно выросла производительность труда, и мужчины, и женщины стали более независимы в ведении домашнего хозяйства. Женщины сейчас наравне с мужчинами могут работать и заниматься бизнесом и, как следствие, быть независимыми и обеспечивать детей»,— комментирует статистику генеральный директор ИК «Форум» Роман Паршин. По словам эксперта, рост числа разводов также может означать, что люди «чаще рефлексируют и пытаются понять, в какой семье они хотели бы жить».

По данным Росстата в 2016 году на 1000 браков пришлось 895 разводов. В 2017 — 829. Росстат опубликовал последние данные о количестве браков и их расторжениях за первые 3 месяца прошлого года (2014 г.). Согласно представленным цифрам, желающих зарегистрировать свои отношения все еще больше решивших расторгнуть брачные узы. Однако с каждым годом разница между этими показателями становится все меньше и меньше.

Так, в 2013 году за анализируемый период было зафиксировано 218 070 регистраций браков, а в 2014 году за тот же период – 207 825, что на 10 245 меньше. Совершенно противоположная ситуация происходит с разводами, ведь в 2013 году за анализируемый период Росстатом их зафиксировано 157 065, а в 2014 – 172 310, что на 15 245 больше.
Около половины всех пар предпочитают не заключать официально брак. Основные причины:

· Неуверенность в партнере;

· Отсутствие жилья у молодых;

· Страх ответственности;

· Отсутствие ребенка;

· Предрассудки. Некоторые пары уверены, что после регистрации их жизнь кардинально изменится.

Такая тенденция пришла в Россию из Европы. Франция и Швеция являются мировыми лидерами по количеству сожительств. Итак, статистика разводов в России каждый год растет. Незарегистрированных браков становится все больше.
Таким образом, за данный период количество незарегистрированных браков существенно увеличилось, и в настоящее время эта тенденция прослеживается практически во всех субъектах Российской Федерации.

Актуальность данного исследования обуславливается сложившимся в настоящее время отношением в обществе к незарегистрированному браку . Более того, вступление в брак во многом определяет наличие и реализацию репродуктивных установок, влияет на социализацию последующих поколений.
Можно выделить несколько основных моментов, которые являются предпосылкой для социологических исследований:

Во-первых: с учетом данных обстоятельств необходимо определить дальнейшую динамику распространения незарегистрированных браков.

Во - вторых: необходимо выяснить отношение молодёжи к такой форме организации брака

В- третьих: важно понять станет ли незарегистрированный брак альтернативой официальному браку, каковы основные причины, по которым люди вступают в незарегистрированные брачные отношения, какие факторы способны изменить отношение, а соответственно, и тенденции роста числа незарегистрированных браков.

Сегодня ответы на эти вопросы приобретают значимость, так как скорость и масштабы распространенности незарегистрированных браков, формирование позитивных взглядов и растущая популярность сожительств среди населения приобретают массовый характер.
Таким образом, была сформулирована цель данного исследования: рассмотреть вероятность превращения сожительства (незарегистрированного брака) в альтернативу официальному браку
Основная гипотеза заключается в том, что институт семьи, под влия-нием современных тенденций, претерпевает серьёзные изменения и молодые люди отказываются от традиционных брачных отношений , в пользу альтер-нативных, более «гибких» форм, которые, по своему содержанию, будут наиболее близки к семейному союзу. Одной из таких форм выступает сожи-тельство. Таким образом, можно предположить , что именно данный вид от-ношений является альтернативой официальному браку.
Данная гипотеза основана на следующих положениях:
· изменения в структуре ценностных ориентаций современной молодежи;
· повышение уровня экономической нестабильности в современном обществе;
· подтверждение неэффективности и деструктивности брака, как формы отношений;
· распространение феномена сожительства и его утверждение как социально-одобряемого явления.

Поскольку отношения сожительства получают все большее распростра-нение в современном обществе, практическая значимость проведенного исследования заключается в выявлении критериев выбора современной моло-дежи в пользу отношений сожительства, его причинах, на основе чего можно было бы определить границы данного феномена и понять его место и функ-ции в современной социальной структуре.

В работе я опираюсь на работы следующих отечественных и зарубежных авторов, касающиеся социологии семьи, социальной антропологии, социальной работы, социальной психологии, психологии семьи, демографии, сексологии : Антонов А. И
, Безрукова О. Н.
, Голод С. И.
, Гурко Т. А.
, Кон И. С.
, Косова О. Ю.
Мацковский М. С.
, Михеева А.Р.
Медков В.М.
, Николаева Е.А, Сикевич З. В.
, Синельников А.Б.
Харчев А. Г.
, Роджерс К.
и т.д.
Основными понятиями данной работы будут выступать следующие термины: сожительство, гражданский брак, фактический брак, брак, брачно-семейные отношения , семья, мотивация вступления в брак.

Далее рассмотрим каждый термин по отдельности, чтобы понять, в каком именно значении они будут использованы в данной работе.

· Сожительство- совместное проживание мужчины и женщины как мужа и жены, но без официального оформления брака.
· Гражданский брак- оформленный в органах государственной власти без участия церкви.

· Фактический брак- фактическое супружество, не оформленное в установленном законом порядке.

· Брак- это добровольный союз мужчины и женщины, основанный на взаимной любви и уважении, зарегистрированный в органах записи актов гражданского состояния, направленный на создание семьи и порождающий взаимные личные неимущественные и имущественные права и обязанности.

· Брачно-семейные отношения - отношения между членами семьи, урегулированные нормами семейного права, представляют собой семейные правоотношения. Их субъектами выступают только граждане, чья семейная правосубъ​ектность раскрывается через правоспособность и дееспособность.

· Семья- основанное на браке или кровном родстве объединение людей, связанных общностью быта и взаимной ответственностью.


[…]


И: Так мы переходим к заключительному блоку. Скажи, твои родители состояли или состоят на данный момент в официальном браке и ли фактическом?

Р: В официальном, да.

И: А среди твоих знакомых, распространена ли практика добрачного сожительства?Ну я бы сказал, что она есть, да.

И: Твои жилищные условия?

Р: Снимаю квартиру.

И: Твои источники дохода?

Р: Работаю. Сам себя обеспечиваю.

И: Считаешь ли ты себя религиозным человеком?

Р: Ну скорее да.

И: Твое вероисповедание?

Р: Православный.

И: Смотри, ещё есть такая штука, что многие религии не одобряют сожительства. Являлось бы это для тебя существенным аргументом при решении оформления брака?

Р: Нет. Скорее нет. Опять же, мне кажется, что это личное решение каждого человека. Если люди договорились и их устраивает, и они никому не наносит вреда. Почему нет?

И: Также насчёт религии: смотри, в разных религиях есть разные обряды венчания. Предположим, в православии – это венчание в церкви перед богом… всё такое, не очень знаю как это делается, но тем не менее. То есть, в первую очередь для очень религиозных людей, я так понимаю, что это в первую очередь венчание, а потом уже можно заключить официально, а можно не заключать. Может быть какие-нибудь религиозные фанатики вообще не заключают официальные браки. Но в лице общества, если они скажут: «Мы венчались в церкви», - это считается сожительством или официальным браком?

Р: Слушай, у нас, мне кажется, в России это можно приравнять к официальному браку. Потому что у нас опять же общество традиционное и религиозное. Я думаю что да. У нас это можно приравнять.

И: А если бы была такая ситуация, что люди другой религиозной принадлежности, допустим мусульмане, сказали бы тебе, что у них был совершён религиозный обряд который называется у них Никах и он был совершен, но официально они не расписаны. Никакого штампа в паспорте у них нет, просто вот они обвенчались. Как бы ты считал: что это приравнивается тоже к официальному браку или они просто живут вместе. А там уже не важно что они придумали, как они поступили…

Р: Я бы приравнял это к официальному браку.

И: Но это только из-за того, что эти религии тебе знакомы? Ну, допустим. И знакомые тебе эти обряды. Предположим, если бы какие-нибудь пастфариане как-нибудь сплели свою связь, не знаю.. макаронами или чем-нибудь ещё, ну я не знаю. Ну то есть, если бы это были какие-то другие религии: может быть буддизм, может быть какие-то… Ну куча разных религий существует. И как бы ты подумал? Что это всё зависит от религии или от чего-то другого?

Р: Ну я приравниваю такие обряды официальному браку, потому что, мне кажется, что и в том и в другом случае вы даете некое…

И: А если люди в сожительстве, но совершат какой-нибудь… Может они оба готы, какой-нибудь готический обряд на кладбище. Это будет считаться? Всё не скрепили свои узы кровью, например. И у каждого же разные обряды…

Р: Не совсем. Ну смотри, я поясню: есть государство, есть церковь. Ну или если мы говорим про ислам, есть мечеть. Ну про официальные религии. Ну вот и если мы, грубо говоря, расписываемся, значит мы фиксируем свои обязательства друг перед другом, перед государством. Если мы венчаемся или там по мусульманским обычаям или по буддистским, то мы фиксируем свои обязательства перед религией.

И: То есть для тебя должны быть какие-то обязательно свидетели того, что это зарегистрированию То есть, если это просто между двумя людьми какое-то негласное соглашение или они оба подписали какие-то свои бумаги…

Р: Нет, я тебе объясняю почему я приравниваю это к официальному браку. Мне кажется, что это очень похоже.

И: Я просто в этом вижу то, что и там и там есть какие-то свидетели этого события. А когда я тебе описала готический между двумя людьми и они слепили куклу крови на кладбище, у них никаких свидетелей не было. Они только вдвоем это сделали. Или, допустим, есть такой сюжет из «Теории большого взрыва», когда Шелдон и Эми заключении соглашение об отношениях. То есть это, конечно, не юридически оформленный документ, но тем не менее у них есть вот соглашение об отношениях, да, они живут вместе, но они не расписаны официально и не венчались. Можно ли это как-то приравнять тоже к официальному браку? Или это всё-таки сожительство?
Р: Я б назвал это сожительством. Ну официально… Просто сама формулировка «официальный брак»… Официальный – это когда ты привлекаешь кого-то третьего и как-то это документируешь.

И: То есть должны быть свидетели все-таки? Этого события. Что ты не тет-а-тет это делаешь, а кто-то ещё это видит.

Р: Ну какая-то третья официальная сторона. Мне кажется, что это не всегда идёт на пользу…

И: Хорошо. И последний вопрос, по-моему мы его уже затрагивали, но тем не менее, я его озвучу. Это мой исследовательский вопрос: Почему некоторые люди живут вместе сожительствуют долгое время и не вступают в официальные отношения, а другие вступают в официальный брак спустя довольно короткий срок после начала отношений?

Р: Мне кажется, что первые люди они просто более смелые. А может быть… Ну если мы говорим про Россию то в России, мне кажется, всё-таки велико влияние вот этих вот традиций социального давления со стороны более старшего поколения со стороны каких-то… ну государства церкви тоже.

И: То есть всё-таки социальные факторы влияют на это больше, чем психологические аспекты у людей в голове?

Р: Ну, мне кажется, что во многих случаях люди вступают в официальный брак неосознанно. Ну потому что надо. Ну мне кажется, даже я бы так сказал: очень мало людей, на мой взгляд, вступают в брак осознанною Осознанно – это я имею в виду, что они знают зачем это делают, какая есть цель всего этого, и они эту цель могут сформулировать. Мне кажется, что таких мало. Хотя какая цель у брака должна быть? Не знаю, ладно.

И: Хорошо спасибо тебе за ответы и за участие в опросе.

Р: Пожалуйста.
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