РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
Артюшенко Анастасии Александровны
студентки 2 курса магистратуры по направлению 39.04.01 – «Социология»,
профиль «Социальная антропология»,
очная форма обучения

**тема: Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в
современном обществе**

Представленная на рецензию работа А.А.Артюшенко посвящена исследованию установок по отношению к такой форме брачного выбора как сожительство. Действительно, современные тенденции трансформации института брака говорят о том, что совместное проживание мужчины и женщины с целью создания семьи, но без официального оформления отношений – довольно распространенный на сегодняшний день вариант. Автор ставит своей целью выяснить, каково отношение к такой форме брака в обществе, исследуя, по сути, социальные представления о сожительстве в сравнении с классическим браком.

Содержание работы в целом соответствует заявленной в названии теме, которая в аспекте теоретического анализа раскрыта в необходимой степени. Структура работы традиционна, она состоит из трех глав – двух теоретических и одной эмпирической, которые сопровождаются введением и заключением. В первой главе рассматриваются теоретико-методологические основания исследования брачно-семейных отношений, тенденции трансформации современной семьи как социального института, описывается сожительство – как социальный феномен и форма семейно-брачных отношений. Далее, анализируются факторы, обуславливающие отношение к сожительству. Следует отметить достаточно широкий список литературы, на которую опирается теоретический анализ. В третьей главе представлены и описаны полученные результаты проведенного исследования.

К положительным сторонам ВКР следует отнести:

- актуальность темы исследования, обусловленную трансформациями в социальной жизни общества
- относительно широкую базу литературных источников
- сочетание качественного и количественного подходов
- достаточную выборку респондентов

К недостаткам ВКР, можно отнести следующее:

- Изложение трудно назвать системным и логичным, текст местами сумбурный, иногда трудно понять, что хотел сказать автор.
- Содержательная и композиционная непропорциональность текста теоретических и эмпирической глав в силу чрезмерно конспективного описания результатов
- Есть погрешности в оформлении работы

Вывод: В целом работа Артюшенко Анастасии Александровны «Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в современном обществе» отвечает основным требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 39.04.01 – «Социология», и может быть допущена к защите. Выпускная квалификационная работа Артюшенко Анастасии Александровны «Сожительство как альтернативная форма брачного выбора в современном обществе» является самостоятельным, законченным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Рецензент,
кандидат психологических наук,
доцент кафедры психологии человека
Российского государственного
педагогического университета
им. А.И. Герцена
24 мая 2019 г.